⁵⁰⁴ “De xenodochiis vero nobis pertinentibus, quae bene ordinata sunt in ipso permaneant; quae vero destructa sunt secundum qualitatem temporum ad priorem cultum perducere cupimus, ut ibi pauperes Domini reficiantur: et per tales personas fiant ordinata qui ea iuxta Deum regant et de elemosynas pauperum nihil subtrahant”: *MGH, Capitularia* cit., I, p. 195, doc. 92, 3 (gennaio 813).

⁵⁰⁵ *Op. cit.*, p. 217, doc. 105, 7 (non databile).

singulus rispetto a *persona* o a *vir* — intende alludere a ogni uomo considerato nella sua individualità e specificità, escludendo in modo esplicito il suo gruppo sociale di appartenenza o il contesto che lo circondava.

Riscontriamo con chiarezza tale valore nel primo capitolare promulgato da Carlo per il *Regnum* nel febbraio 776, il medesimo in cui abbiamo trovato il lemma *persona*. L'intento della legge è la restituzione della libertà e dei beni venduti sottocosto dai *liberi homines* che si fossero trovati in circostanze economiche sfavorevoli: si tratta qui di "singulis hominibus qui se et uxores, filios vel filias suas in servitio tradiderunt, ubi inventae fuerint, frangantur, et sint liberi sicut primitus fuerunt"⁵⁰⁶.

Anche nel capitolare di Pipino del 782 circa, l'attribuzione di *singulus* ai vescovi — riuniti in assemblea generale insieme con le altre figure di religiosi e di laici — permette di verificare la volontà del legislatore di riferirsi ad ogni singola persona cui è affidata una carica ufficiale. Ciò permette di rivolgere alle singole cariche menzionate un'attenzione superiore rispetto a una più semplice elencazione dei gruppi di appartenenza. Il legislatore vuole probabilmente fare intendere che la legge ha ricevuto l'approvazione di tutti i componenti elencati: "qualiter complacuit nobis Pipino excellentissimo regi gentis Langobardorum, cum adessent nobis cum singulis episcopis, abbatibus et comitibus seu et reliqui fideles nostros Francos et Langobardos qui nobiscum sunt vel in Italia commorantur"⁵⁰⁷.

Nel capitolare di Carlo del gennaio 813, redatto a Mantova, troviamo ben tre attestazioni del termine. Nella prima il lemma è riferito a coloro che debbono valutare l'entità dei restauri necessari alle chiese battesimali, nonché l'obbligo di porli in opera: "ut aecclesiae baptismales ab his qui debent restaurentur et singulis, prout eius possibilitas fuerit restaurandi, mensura deputetur. Hoc ideo dicimus, quia in quibusdam locis quosdam per pecuniam consentientibus magistris se subtrahentes audivimus"⁵⁰⁸. In questa occorrenza il termine indica dunque i maestri d'opera, al lavoro sulle singole chiese, considerati nella loro facoltà di decidere gli interventi.